

KẾ HOẠCH

**Phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày
Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2021)**

Hội đồng thi đua Trường Đại học Hà Tĩnh phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 03/2/2021).

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khơi dậy tinh thần đổi mới, sáng tạo của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục trong công tác giảng dạy, giáo dục và nghiên cứu khoa học, phát huy tính chủ động, sáng tạo của học sinh, sinh viên trong học tập, rèn luyện, nghiên cứu khoa học và khởi nghiệp, phát hiện tôn vinh những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới tiêu biểu trong dạy học và quản lý giáo dục từ đó nhân rộng, tạo bước chuyển mới, rõ rệt trong Nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả giáo dục đào tạo và quản lý.

Phát động các phong trào thi đua gắn với các mục tiêu phát triển của tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025; đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua “Cả tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới,” “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các phong trào trên các lĩnh vực giáo dục đào tạo, khoa học, công nghệ, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt...

2. Yêu cầu

Các hoạt động thi đua phải gắn với nhiệm vụ chính trị trọng tâm của Nhà trường, nhiệm vụ cụ thể của từng cá nhân, đơn vị; việc xét khen thưởng phải kịp thời, chặt chẽ, đúng đối tượng, đúng thành tích, công khai, công bằng, dân chủ, đảm bảo việc tôn vinh, khen thưởng có tác dụng nêu gương, giáo dục và có sức

lan tỏa, đơn vị và cộng đồng xã hội; thành tích đến đâu khen đến đó; không chấp nhận việc khen thưởng nhiều nhưng kết quả công việc trong Nhà trường, đơn vị vẫn chuyển biến chậm, hiệu quả thấp.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA VÀ TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

1. Đối với cán bộ, giảng viên, nhân viên (CBGV, NV)

1.1. Tập thể

- Xây dựng tập thể đoàn kết nhất trí; chi bộ trong sạch, vững mạnh, các đoàn thể quần chúng vững mạnh; tăng cường hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo;

- Thực hiện nghiêm túc kỷ luật lao động và quy chế đào tạo, có thái độ phục vụ tốt, có tinh thần hợp tác trong công việc;

- Triển khai xây dựng Đơn vị học tập;

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, tổ chức thành công Đại hội C BGV, NV đầu năm học; quản lý, chỉ đạo hoạt động chuyên môn hiệu quả, có nhiều đổi mới; tăng cường công tác khảo thí và kiểm định, đánh giá chất lượng giáo dục.

1.2. Cá nhân

- Gương mẫu về đạo đức, tác phong, lối sống, tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thi đua thực hiện phong trào cán bộ, giảng viên, giáo viên, nhân viên thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025; thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành giáo dục giai đoạn 2020-2025 theo Kế hoạch số 1373/KH-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Xây dựng đơn vị đoàn kết, nhất trí, xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh, các tổ chức quần chúng vững mạnh xuất sắc;

- Thực hiện tốt Quy định số 52/2017/QĐ-UBND về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính;

- Thực hiện tốt Văn hóa công sở, bộ quy tắc ứng xử, Đơn vị học tập và cá nhân học tập.

- Hoạt động chuyên môn đạt hiệu quả cao, cụ thể:

+ Đảm bảo thực hiện tiến độ chương trình, có đề cương bài giảng khi lên lớp;

- + Có bài báo in ở thông báo khoa học hoặc trang website của Trường
- + Bảo vệ đề cương NCKH ở cấp khoa, bộ môn trực thuộc
- + Có hồ sơ cá nhân đầy đủ và hoàn chỉnh
- + Đầy mạnh việc tự học, tự bồi dưỡng
- + Tổ chức thao giảng, dự giờ, thăm lớp
- Hoàn thành công tác kiêm nhiệm;
- Có thái độ phục vụ tốt, hoàn thành tốt công việc được giao;
- Tham gia tích cực các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT và các hoạt động XH.

2. Đối với học sinh, sinh viên

2.1. Tập thể Học sinh - Sinh viên

- Tham gia thực hiện phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt”; phong trào văn hóa văn nghệ, phong trào tiếng hát học sinh sinh viên do Nhà trường, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên tổ chức;
- Tập thể tham gia thực hiện tốt các cuộc vận động: "*Nói không với tiêu cực trong thi cử*", "*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*", "*Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới*"; "*Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông*"; "*Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập*";
- Tập thể có kỷ luật tốt, có nhiều tấm gương trong học tập và các hoạt động tình nguyện cộng đồng;
- Đổi mới phương pháp học tập giành điểm cao trong học tập;
- Tập thể được Đoàn và Hội HSSV xếp loại tốt về các phong trào của Đoàn trường và Hội HSSV.

2.2. Cá nhân Học sinh - Sinh viên

- Chấp hành tốt các quy định và quy chế đối với HSSV; thực hiện tốt nếp sống văn hóa học đường, có tinh thần học tập, ý thức tổ chức kỷ luật và hiệu quả học tập tốt được tập thể suy tôn;
- Có sáng kiến để xây dựng phong trào học tập và rèn luyện; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong học tập và rèn luyện;
- Thực hiện tốt Bộ quy tắc ứng xử, đơn vị học tập và cá nhân học tập;
- Tạo phong trào nghiên cứu khoa học được ứng dụng trong công tác giảng và học;

- Tham gia tích cực các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT và các hoạt động xã hội khác của Đoàn trường và Hội HSSV.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hội đồng thi đua - khen thưởng Nhà trường thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện phong trào thi đua của các đơn vị và cá nhân, kịp thời biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong đợt thi đua để tạo phong trào thi đua phát triển đồng đều, liên tục trong các đơn vị;

- Giao phòng Tổ chức - Hành chính, Thường trực HĐTD, Thường vụ Công đoàn trường chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát các đơn vị trực thuộc.

Trên đây là phát động thi đua đợt 2 từ ngày 20/11/2020 đến ngày 03/02/2021, Hội đồng thi đua Trường Đại học Hà Tĩnh kêu gọi tất cả CBGV, NV và HSSV toàn trường thi đua dạy tốt, học tốt lập thành tích chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/2/2021./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc;
 - Website Trường;
 - Lưu: VT, TCHC.
- Ng*



HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Hoài Sơn